5

Протокол № 35
заседания Правления
комитета по тарифам и ценовой политике
Ленинградской области

24 октября 2017 года                                                                                                        Санкт-Петербург

Председательствовал: Кийски Артур Валтерович.
Присутствовали члены правления комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области: Свиридова Татьяна Львовна, Синюкова Ирина Васильевна, Курылко Светлана Анатольевна, Кремнева Наталья Николаевна, Черепанова Софья Дмитриевна (голосовала заочно).
Представитель Управления Федеральной антимонопольной службы по Ленинградской области Коннов Глеб Николаевич с правом совещательного голоса.

Повестка заседания Правления ЛенРТК.

1.	Об установлении тарифов на тепловую энергию и горячую воду, поставляемые филиалом акционерного общества «Газпром теплоэнерго» в Ленинградской области потребителям на территории Ленинградской области в 2017 году.
2.	Об установлении тарифов на тепловую энергию и горячую воду, поставляемые акционерным обществом «Ленинградская областная тепло-энергетическая компания» потребителям на территории Ленинградской области в 2017 году. (Для потребителей МО «Шлиссельбургское ГП» Кировского МР ЛО)
3.	О внесении изменений в приказ от 19 декабря 2016 года № 525-п «Об установлении тарифов на тепловую энергию и горячую воду (горячее водоснабжение), поставляемые населению, организациям, приобретающим тепловую энергию и горячую воду для предоставления коммунальных услуг населению, на территории Подпорожского муниципального района Ленинградской области в 2017 году».

1. По вопросу повестки «Об установлении тарифов на тепловую энергию и горячую воду, поставляемые филиалом акционерного общества «Газпром теплоэнерго» в Ленинградской области потребителям на территории Ленинградской области в 2017 году» выступила начальник отдела регулирования тарифов (цен) в сфере теплоснабжения департамента регулирования тарифов организаций коммунального комплекса и электрической энергии комитета Курылко С.А., изложила основные положения экспертного заключения по обоснованию уровней тарифов на тепловую энергию и горячую воду отпускаемую филиалом акционерного общества «Газпром теплоэнерго» в Ленинградской области  потребителям муниципального образования «Подпорожское городское поселение» Подпорожского муниципального района Ленинградской области в период с 01.10.2017 по 31.12.2017 в соответствии с направленным в адрес ЛенРТК письмом исх. № СПб/7301-09-17 от 27.09.2017 (вх. № КТ-1-1068/2017 от 27.09.2017) и обосновывающими документами и материалами, направленными сопроводительными письмами исх. № СПб/7676-10-17 от 11.10.2017 и № СПб/7758-10-17 от 16.10.2017 (от 11.10.2017
№ КТ-1-1322/2017 и от 16.10.2017 № КТ-1-1434/2017.
Филиалом акционерного общества «Газпром теплоэнерго» в Ленинградской области представлено письмо об ознакомлении и согласии с предложенными ЛенРТК уровнями тарифов и просьбой рассмотреть вопрос в отсутствие своих представителей (вх. № КТ-1-1617/2017-0-0 от 20.10.2017).

Правление приняло решение:

1. Проанализированы основные технические и натуральные показатели.
	Показатели
	Ед. изм.
	На период регулирования 2017 г.

	предложения
	отклонение

	Регулируемой организации
	ЛенРТК

	1
	2
	4
	5
	6

	Выработка теплоэнергии
	Гкал
	90800,80
	90800,80

	Теплоэнергия на собственные нужды источника теплоснабжения
	Гкал
	1816,00
	1816,00

	Теплоэнергия на собственные нужды источника теплоснабжения
	% к выработке
	2,00
	2,00

	Отпуск с коллекторов
	Гкал
	88984,80
	88984,80

	Покупка теплоэнергии
	Гкал
	0,00
	0,00

	Отпуск теплоэнергии в сеть
	Гкал
	88984,80
	88984,80

	Потери теплоэнергии в сетях
	Гкал
	7118,80
	7118,80

	Потери теплоэнергии в сетях
	% к отпуску в сеть
	8,00
	8,00

	Отпущено теплоэнергии всем потребителям
	Гкал
	8166,00
	8166,00

	В том числе доля товарной теплоэнергии
	%
	100,00
	100,00

	Население
	Гкал
	60670,00
	60670,00

	В.т.ч. ГВС
	Гкал
	0,00
	0,00

	В т.ч. отопление
	Гкал
	60670,00
	60670,00

	Бюджетные
	Гкал
	14934,00
	14934,00

	В.т.ч. ГВС
	Гкал
	359,20
	359,20

	В т.ч. отопление
	Гкал
	14574,80
	14574,80

	Иные потребители
	Гкал
	6262,00
	6262,00

	В.т.ч. ГВС
	Гкал
	0,00
	0,00

	В т.ч. отопление
	Гкал
	6262,00
	6262,00

	Всего товарной
	Гкал
	81866,00
	81866,00

	Расход условного топлива
	т.у.т.
	14255,73
	14255,73

	Уд. расход условного топлива на производство тепловой энергии
	Кг ут / Гкал
	157,00
	157,00

	Расход воды
	тыс. м3
	182,06
	182,06

	Уд. расход воды на производство тепловой энергии
	м3/Гкал
	2,01
	2,01

	Расход электроэнергии на производство тепловой энергии
	тыс кВт-ч
	1194,00
	1194,00

	Удельный расход электроэнергии на производство тепловой энергии
	кВт-ч/Гкал
	13,15
	13,15

	Расход электроэнергии на транспортировку тепловой энергии
	тыс кВт-ч
	796,00
	796,00

	Удельный расход электроэнергии на транспортировку тепловой энергии
	кВт-ч/Гкал
	8,95
	8,95

2. Проанализированы основные статьи расходов регулируемой организации.

Формирование расходов на производство тепловой энергии в 2017 году выполнено ЛенРТК в соответствии с рассчитанными натуральными показателями и показателями прогноза социально-экономического развития РФ на 2017 год.
Исходными для расчета тарифов на 2017 год являются следующие прогнозные данные:
объем расходов предприятий на производство, передачу и реализацию тепловой энергии на 2017 год формируется с учетом индексов-дефляторов к уровню цен и расходов 2016 г.:
- индекс потребительских цен (для определения расходов по оплате труда и социальным выплатам) -104,7;
- индекс цен производителей промышленной продукции (для определения расходов по статьям условно-постоянных расходов) – 104,7;
- индекс цен уголь энергетический – 104,2;
- индекс цен (регулируемых тарифов и рыночных цен) на электрическую энергию – 106,5.
Уровни тарифов по полугодиям определены исходя из календарной разбивки объемов производства и отпуска тепловой энергии и исходя из непревышения величины тарифов в первом полугодии очередного расчетного годового периода регулирования над величиной соответствующих тарифов во втором полугодии предшествующего годового периода регулирования по состоянию на 31 декабря.

В результате произведенных расчетов затраты предприятия на производство и передачу тепловой энергии в 2017 год составят (тыс. руб.):
	Расходы на производство тепловой энергии:
	Единицы измерения
	По данным предприятия
	Принято ЛенРТК

	Материалы (химводоподготовка)
	тыс.руб.
	497,95
	497,95

	Топливо
	тыс.руб.
	63433,46
	63433,46

	Электроэнергия
	тыс.руб.
	5408,82
	5408,82

	Вода и стоки
	тыс.руб.
	4395,80
	4395,80

	Амортизация оборудования
	тыс.руб.
	0,00
	0,00

	Аренда оборудования
	тыс.руб.
	15757,32
	15757,32

	Зарплата производственных рабочих
	тыс.руб.
	15485,99
	15485,99

	Страховые взносы (ЕСН)
	тыс.руб.
	4676,77
	4676,77

	Прочие прямые расходы
	тыс.руб.
	4249,61
	4249,61

	Ремонтные работы
	тыс.руб.
	2479,47
	2479,47

	Цеховые расходы
	тыс.руб.
	2816,01
	2816,01

	ИТОГО расходов на производство
	тыс.руб.
	119201,20
	119201,20

	Общехозяйственные расходы, относимые на производство товарной теплоэнергии
	тыс.руб.
	3929,14
	3929,14

	Расходы на транспортировку тепловой энергии

	Материалы
	тыс.руб.
	0,00
	0,00

	Вода и стоки
	тыс.руб.
	125,69
	125,69

	Электроэнергия
	тыс.руб.
	3605,88
	3605,88

	Аренда оборудования
	тыс.руб.
	439,32
	439,32

	Зарплата производственных рабочих
	тыс.руб.
	0,00
	0,00

	Страховые взносы
	тыс.руб.
	0,00
	0,00

	Прочие прямые расходы
	тыс.руб.
	1416,54
	1416,54

	Ремонтные работы
	тыс.руб.
	826,49
	826,49

	Цеховые расходы
	тыс.руб.
	938,67
	938,67

	ИТОГО расходов на распределение
	тыс.руб.
	7352,59
	7352,59

	Прибыль
	тыс.руб.
	3864,90
	3864,90

	Налог на прибыль
	тыс.руб.
	966,23
	966,23

	НВВ
	тыс.руб.
	135314,05
	135314,05

3. Предлагаемое тарифное решение.

С учетом согласованных объемов товарного отпуска тепловой энергии в 2017 году и необходимых объемов валовой выручки организации на 2017 год, тарифы на 2017 год для организации составят:
	№ п/п
	Вид тарифа
	Год с календарной разбивкой
	Вода
	Отборный пар давлением
	Острый и редуцированный пар

	от 1,2 до 2,5 кг/см2
	от 2,5 до 7,0 кг/см2
	от 7,0 до 13,0 кг/см2
	свыше 13,0 кг/см2

	1.
	Для потребителей муниципального образования «Подпорожское городское поселение» Подпорожского муниципального района Ленинградской области, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

	1.1
	Одноставочный, руб./Гкал
	с 01.10.2017 по 31.12.2017
	1 651,34
	-
	-
	-
	-
	-

Тарифы на горячую воду, поставляемую филиалом акционерного общества «Газпром теплоэнерго» в Ленинградской области потребителям (кроме населения) на территории Ленинградской области в 2017 году

	№ п/п
	Вид системы теплоснабжения (горячего водоснабжения)
	Год с календарной разбивкой
	Компонент на теплоноситель/ холодную воду, руб./куб. м
	Компонент на тепловую энергию Одноставочный, руб./Гкал

	1
	Для потребителей муниципального образования «Подпорожское городское поселение» Подпорожского муниципального района Ленинградской области

	1.1
	Открытая система теплоснабжения (горячего водоснабжения), закрытая система теплоснабжения (горячего водоснабжения) без теплового пункта
	с 01.10.2017 по 31.12.2017
	25,25
	1 651,34

Результаты голосования: за – 6 человек, против – нет, воздержались – нет.

2. По вопросу повестки «Об установлении тарифов на тепловую энергию и горячую воду, поставляемые акционерным обществом «Ленинградская областная тепло-энергетическая компания» потребителям на территории Ленинградской области в 2017 году» (Для потребителей МО «Шлиссельбургское ГП» Кировского МР ЛО) выступила начальник отдела регулирования тарифов (цен) в сфере теплоснабжения департамента регулирования тарифов организаций коммунального комплекса и электрической энергии комитета Курылко С.А., изложила основные положения экспертного заключения по рассмотрению материалов по расчету уровня тарифов на тепловую энергию потребителям Шлиссельбургского ГП в соответствии с заявлением АО «Ленинградская областная тепло-энергетическая компания» (вх. ЛенРТК № КТ-1-959/2017 от 21.09.2017).
ОАО «Ленинградская областная тепло-энергетическая компания» представлено  письмо о согласии с предложенными ЛенРТК уровнями тарифов и просьбой рассмотреть вопрос об установлении тарифов на тепловую энергию в отсутствие своих представителей (вх. ЛенРТК
№ КТ-1-6353/2017 от 23.10.2017).

Правление приняло решение:

Отложить вопрос для более детального исследование вопроса.

Результаты  голосования: за – 6 человек, против – нет, воздержались – нет.

3. По вопросу повестки «О внесении изменений в приказ от 19 декабря 2016 года № 525-п «Об установлении тарифов на тепловую энергию и горячую воду (горячее водоснабжение), поставляемые населению, организациям, приобретающим тепловую энергию и горячую воду для предоставления коммунальных услуг населению, на территории Подпорожского муниципального района Ленинградской области в 2017 году» выступила начальник отдела регулирования тарифов (цен) в сфере теплоснабжения департамента регулирования тарифов организаций коммунального комплекса и электрической энергии комитета Курылко С.А., заявив, что в связи с заявлением филиала АО «Газпром теплоэнерго» в Ленинградской области                       исх. № СПб/7301-09-17 от 27.09.2017 (вх. № КТ-1-1068/2017 от 27.09.2017) об установлении тарифа на тепловую энергию и горячую воду, ранее реализуемую АО «Газпром газораспределение Ленинградская область», необходимо внести в приказ в приказ комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области от 19 декабря 2016 года № 525-п «Об установлении тарифов на тепловую энергию и горячую воду (горячее водоснабжение), поставляемые населению, организациям, приобретающим тепловую энергию и горячую воду для предоставления коммунальных услуг населению, на территории Подпорожского муниципального района Ленинградской области в 2017 году» изменение.

Правление приняло решение:
Внести в изменение в приказ комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области от 19 декабря 2016 года №525-п «Об установлении тарифов на тепловую энергию и горячую воду (горячее водоснабжение), поставляемые населению, организациям, приобретающим тепловую энергию и горячую воду для предоставления коммунальных услуг населению, на территории Подпорожского муниципального района Ленинградской области в 2017 году» в пункте 2 приложения 1 к приказу слова «В зоне теплоснабжения акционерного общества «Газпром газораспределение Ленинградская область» заменить словами «В зоне теплоснабжения филиала акционерного общества «Газпром теплоэнерго» в Ленинградской области» соответственно.

Результаты голосования: за – 6 человек, против – нет, воздержались – нет.

Председатель правления:
Председатель ЛенРТК 							                              А.В. Кийски

Члены правления:

Заместитель председателя ЛенРТК –
начальник департамента регулирования
тарифов организаций коммунального
[bookmark: _GoBack]комплекса и электрической энергии 							 Т.Л. Свиридова

Заместитель начальника департамента контроля
и регулирования тарифов газоснабжения
и социально значимых товаров ЛенРТК –
начальник отдела регулирования социально
значимых товаров и тарифов газоснабжения 						  И.В. Синюкова

Начальник отдела административно-правового
обеспечения и делопроизводства департамента контроля
и регулирования тарифов газоснабжения
и социально значимых товаров ЛенРТК 							С.Д. Черепанова

Начальник отдела контроля за ценами и
тарифами департамента контроля
и регулирования тарифов газоснабжения
и социально значимых товаров ЛенРТК 							   Н.Н. Кремнева

Начальник отдела регулирования тарифов (цен)
в сфере теплоснабжения департамента регулирования
тарифов организаций коммунального комплекса
и электрической энергии ЛенРТК  						                С.А. Курылко

Секретарь правления                                                                                                            А.И. Тулупова